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Abstrakt 
Syftet med denna studie är att undersöka hur förskollärare planerar introduktionen och 

hur drama, musik och bild används för att skapa en trygg anknytning till barn. I studien 

användes Bowlbys anknytningsteori och Lev Vygotskijs teori om det sociokulturella 

perspektivet som utgångspunkt för att undersöka hur de estetiska uttrycksformerna, 

drama, musik och bild, kan användas vid med anknytningen vid en introduktion. För att 

undersöka hur förskollärare resonerar kring en trygg introduktion i samband med de 

estetiska uttrycksformerna gjordes en kvalitativ studie där tretton intervjuer gjordes från 

sex olika förskolor. Materialet som samlats in analyserades utifrån en tematisk analys. 

Resultatet visar att förskollärarna använder drama, musik och bild för att skapa en 

anknytning till nyintroducerade barn i förskolan. Förskollärarna i studien planerar 

introduktionen genom att bygga relationer till vårdnadshavare och barn, detta genom att 

välkomna dem genom uppmärkta hyllor samt vara närvarande. Alla förskollärare 

använder musiken i samband med att skapa en anknytning genom att sjunga eller spela 

musik, färre använder bild, genom att läsa böcker samt med syfte att kommunicera med 

barn. Cirka hälften av förskollärarna har uttryckt att de använder drama, främst genom 

lek. Slutsatsen som dragits från denna studie är att alla förskollärare använder drama 

genom lek för att skapa en anknytning till barn vid en introduktion, dock visar de 

oförståelse kring vad drama innebär och uttrycker att de inte använder drama.  

Förskollärarna visar att de har kunskap, beprövad erfarenhet och forskning med sig när 

de ska skapa en anknytning till ett barn.  Även de estetiska uttrycksformerna är viktiga 

att använda sig av under en introduktion då det öppnar möjligheten att skapa en 

anknytning till barnet.   
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Förord 
 

Första dagen på nya kursen, här har hela klassen blivit delad i tre, många personer är 

helt okända. Det är första dagen med estetiska ämnen och först ut är drama. Rädslan om 

vad som ska ske samt vad som förväntas av oss som deltagare växer när klockan närmar 

sig nio. Blicken vandrar mellan de okända ansiktena som väntar tillsammans i 

korridoren, vissa har redan börjat gruppera sig med tidigare bekanta, medan andra står 

själva. Osäkerheten inombords växer mer när fotstegen från läraren närmar sig i 

korridoren. Läraren öppnar dörren och långsamt börjar klassens deltagare strömma in 

för att ta plats i en cirkel av stolar som läraren förberett. Osäkerheten har nu slagit en 

knut i magen, vad ska hända nu?  

Det första läraren sa var att vi skulle ställa oss upp och göra en gemensam dramaövning 

för att lätta på känslorna, hon berättade att hon förstod oss. Efter övningen brast alla ut i 

skratt och slappnade av, vi insåg att alla i klassen kände likadant. I de tre moment kring 

estetiska uttrycksformerna drama, musik och bild upplevdes denna osäkerhet. Vi 

studenter lämnade klassrummet med glädje, säkerhet, gemenskap och såg fram emot att 

komma tillbaka nästa dag. 
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1. Inledning 
Den första tiden på förskolan är en viktig del som kommer att prägla barnen till hur de 

kommer att trivas. Läroplan för förskolan Lpfö18 tydliggör att leken ska ha en central 

del i utbildningen, de estetiska uttrycksformerna som drama, musik och bild blir då 

behjälpliga för att kunna skapa en trygg miljö där barnen ges möjlighet att utvecklas till 

goda samhällsmedborgare. Den trygga miljön behövs för att skapa en trygg anknytning 

till barn som börjar i förskolan, då det är viktigt att bygga en trygg anknytning till en 

förskollärare under den första tiden i förskolan (Broberg et al., 2012). 

 

Sommer (2008) skriver hur anknytningen kan se olika ut beroende på vilken kultur 

barnet kommer ifrån, att vara uppmärksam på hur barnen visar känslor och agerar är 

därför av vikt. Förskolor arbetar efter samma läroplan men introduktionsrutiner kan se 

annorlunda ut då läroplanen är tolkningsbar och förskollärarna har olika syn på vad en 

trygg introduktion1 innebär. Då tryggheten är en viktig del även i vuxen ålder vill vi öka 

kunskapsområdet om hur man kan arbeta med barn i förskoleåldern för att förebygga att 

otrygghet uppstår senare i livet. Får barn i yngre åldrar lära sig att hantera känslor, ha 

närvarande trygga anknytningspersoner samt ha estetiska uttrycksformer som verktyg, 

kan det ge barn en grund att stå på när de ska hantera nya situationer i vuxen ålder. 

Page (2017) nämner Bowlbys anknytningsteori och hur det kan ta olika lång tid för 

personer att känna sig trygga, att ha en lärare under hela introduktionen ökar chansen att 

barnen blir trygga på förskolan. Genom att skapa en trygg miljö som Braslauskiene et 

al., (2010) nämner kommer barnen med tid känna en trygghet över att vistas 

tillsammans med andra vuxna och barn. 

Broberg et al., (2012) beskriver att den trygga anknytningen får barn när de söker tröst, 

trygghet och beskydd hos en vuxen som kan fungera som en trygg bas. Det måste inte 

vara en vårdnadshavare, utan kan vara en annan person som exempelvis en 

förskollärare. Under en introduktion använder förskollärare olika taktiker för att skapa 

en anknytning till barn, de estetiska uttrycksformerna är ett lättillgängligt verktyg att 

använda sig utav. Den estetiska identiteten uppkommer enligt Asp (2020) genom 

förskollärare är uppmärksam hur barn använder estetiska uttrycksformerna och skapar 

sig erfarenheter. Därav är det viktigt att förskollärare reflekterar, iscensätter och 

värdesätter estetiken i förskolan. För att kunna detta behöver förskollärarna vara trygg i 

det dem gör samt våga utföra drama, musik och bild tillsammans med barnen.  

Frågan är i vilken utsträckning förskollärare har förståelse och mod att använda sig av 

de estetiska uttrycksformerna. Under utbildningen på förskollärarprogrammet får 

blivande förskollärare kunskap i de estetiska uttrycksformerna, mod kan man inte lära 

sig, utan det är något som utvecklas inom sig själv. För att utveckla modet att våga 

använda estetiska uttrycksformer i samband med en introduktion behövs det kollegor 

som själva vågar och visar att det är ett roligt och värdefullt verktyg. Tiden är också en 

viktig utgångspunkt för att utvecklas till en modig förskollärare. Genom att skaffa sig 

årserfarenhet i förskolan kan förskollärare bli starkare i rollen som förskollärare och 

genom att förskollärare vågar utöva estetiska uttrycksformer tillsammans med barnen 

kommer även deras kunskap ökas. Idag är det många barn som blir introducerade i 

förskolan och dessa barn behöver bli bemötta av erfarna förskollärare som besitter 

kunskap och beprövad erfarenhet. På Skolverkets hemsida (Skolverket, 2022) finns 

statistik på hur stora antal inskrivna barn det var i Sverige 2021. Totalt var det 57 524 

 
1 Introduktion är dagens benämning för inskolning. 
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barn som var 1 år och 106 750 barn som var 2 år. Totalt under 2021 var det 93 185 

tillsvidareanställda, av dem var det 41 150 personer med en förskollärarlegitimation. 

Statistik saknas på hur många förskollärare det är med lärarlegitimation som arbetar 

med 1–2 åringar. Denna siffra visar på hur många förskollärare det är i alla 

åldersgrupper. Det innebär att det är många barn på få utbildade förskollärare som har 

kunskap om de estetiska uttrycksformerna. Att våga och ha ett mod går inte att se på 

statistik, därför vill vi undersöka hur förskollärare planerar introduktionen och hur 

drama, musik och bild kan användas för att skapa en trygg anknytning till barn.  

Med denna studie vill vi undersöka förskollärares planering och genomförande kring 

trygg anknytning i samband med introduktionen. Samt hur de estetiska 

uttrycksformerna används för att skapa en trygg anknytning till barn under 

introduktionen i förskolan. Fokus kommer utgå från ett förskollärarperspektiv där 

intentionen är att öka kunskapen kring ämnet estetiska uttrycksformerna samt hur det 

kan kopplas till introduktion och anknytning. 

2. Syfte och frågeställning 
Syftet med denna studie är att undersöka hur förskollärare planerar introduktionen i 

förskolan och hur drama, musik och bild används för att skapa en trygg anknytning till 

barn. 

Utifrån detta syfte har vi tagit fram dessa frågeställningar: 

 

1. Hur planerar och genomför förskollärare en trygg anknytning i samband med en 

introduktion av barn i förskolan?  

2. Hur använder förskollärare de estetiska uttrycksformerna för att skapa en trygg 

anknytning vid introduktionen? 
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3. Bakgrund 
I detta avsnitt kommer  litteratur lyftas om hur förskollärare bör förhålla sig för att 

skapa en trygg anknytning till barn i förskolan. I underrubrikerna kommer trygghet 

enligt förskolans styrdokument, anknytning och trygghetsskapande genom estetiska 

uttrycksformer att presenteras. 

 

3.1 Trygghet enligt förskolans styrdokument  
1 januari 2020 trädde barnkonventionen (UNICEF, 2018) in som svensk lag och är även 

inskriven som en grundpelare i Lpfö18. I barnkonventionen synliggörs alla barns 

rättigheter och barn ska ses som en självständig individ (UNICEF, 2018). För att barnen 

ska ges möjlighet att utveckla dessa egenskaper gäller det även att det finns en god 

kvalité på förskolan. Det är något som Lpfö18 tydliggör att rektorn och förskollärarna 

ansvarar för. 

För att förskolan ska bli sammanhängande är ett temainriktat arbete att föredra då 

Lpfö18 tydliggör att utbildningen ska vila på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet. Utgår undervisningen från en metod, exempelvis estetiska uttrycksformer, 

under en introduktion flätas barnens första tid in i det tematiska arbetet. Barnen får då 

kunskap att kommunicera utifrån olika estetiska uttrycksformer så som drama, musik 

och bild. 

UNICEF (2018) tydliggör att barn behöver en trygg miljö att vistas i, genom att följa 

läroplansmålen att vara en lyhörd förskollärare kan barnen få den bästa möjligheten att 

känna trygghet. Något som UNICEF (2018) beskriver som en grundläggande rättighet 

är att barns tankar och åsikter ska bli bekräftade. När förskollärarna är närvarande under 

en introduktion blir barnens röst hörda. 

Förskolan ska enligt Lpfö18 arbeta för att skapa en trygg miljö, som är inbjudande och 

har variation på material som är tillgängligt i barns höjd. Detta kan utveckla barnens 

välmående och uppmuntra till lek och samspel. Har barn en trygghet i förskolans miljö 

kan deras tillit utvecklas för att knyta an till förskolans personal. Ett av förskolans 

uppdrag är att ha en trygg, inbjudande och rolig miljö, då det behövs för att barnen ska 

kunna utvecklas socialt och intellektuellt. 

Lpfö18 vilar på Skollagen (SFS 2010:800) där utbildningen ska vila på respekt och de 

grundläggande demokratiska värderingar Sverige står för. Att skapa en trygghet är ett 

centralt begrepp som ska genomsyra hela utbildningen på förskolan. När barn får 

trygghet från start under introduktionen där omsorgen, utvecklingen och helheten utgår 

från barnets behov arbetar förskolan i enighet med Skollagen (SFS 2010:800, 8 kap, 2 

§). 

3.2 Anknytning 
Enligt Broberg et al. (2012) är det viktigt att barn skapar en trygg anknytning till minst 

en förskollärare i förskolan under tiden barnet introduceras. Detta för att barn behöver 

en trygg person på förskolan när deras vårdnadshavare lämnar dem på förskolan. 

Anknytning är en relation som utvecklas mellan barn och vårdnadshavare som har ett 

psykologiskt band mellan varandra beskriver Broberg et al. (2012). Det handlar även 

om hur omsorgen interagerar i anknytningen, exempelvis en vuxen som ger barn tröst, 

trygghet och beskyddar barnet. Detta förklarar även Brandtzæg et al., (2016) men 

beskriver anknytningen med begreppet socioemotionell utveckling.   
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Förskolan ska inte ersätta vårdnadshavarnas roll, dock ska förskolan ge barnen omsorg, 

kärlek och tröst vilket kan leda till att barnen känner trygghet att vistas på förskolan. 

När en förskollärare intresserar sig för barnen genom att stimulera deras utforskande av 

lek, skapas det en trygghet som möjliggör att barnen skapar sig anknytning till 

förskolläraren. Om barn känner tillit och förståelse från förskolläraren de söker tröst och 

stöd hos kan det leda till att barnet utvecklas som person (Broberg et al., 2012). 

 

När barn blir introducerade i förskolan beskriver Broberg et al. (2012) att det finns tre 

syften där det första är att träna barnen att acklimatisera sig vid den nya miljön och det 

andra är att vara ifrån sina vårdnadshavare. Detta för att anknytningssystemet ska vara i 

viloläge där barnen kan utforska och leka på förskolan. Sista syftet är att barnen ska få 

utrymme att lära känna en förskollärare som ger trygghet och omsorg. Förskolemiljön 

ger barn nya intryck som kan utsöndra stressreaktioner, stressen behöver inte alltid vara 

negativ men forskning har visat att stress kan göra att immunsystemet försämras samt 

att minnessvårigheter uppstår. När barn blir lämnade på förskolan av sin vårdnadshavare 

ökar utsöndringen av stresshormoner (Broberg et al., 2012).  

Brandtzæg et al. (2016) tar också upp stress hos barn, något som är viktigt för att barn 

ska klara av nya påfrestningar så som ny miljö. Om stressen däremot blir kronisk 

påverkas barnens hjärna negativt då det kan tillföra uppmärksamhetsproblem och 

emotionella svårigheter.   

 

Broberg et al. (2012) nämner en stor undersökning som gjorts för att se om 

introduktionstidens längd har betydelse för barnens stress. Resultaten som framkom var 

att vårdnadshavare vars barn har en trygg anknytning till dem använder längre tid att 

introducera sina barn jämfört med vårdnadshavare som barn har en otrygg anknytning 

till. Detta på grund av att vårdnadshavare med tryggt anknutna barn är mer lyhörd för 

barnets signaler samt att barnen tydligt visar missnöje att vårdnadshavaren ska lämna. 

Något som även visade sig var att barn som får kortare vistelsetid på förskolan efter 

introduktionen får mer tid till att återhämta sig hemma. Detta resulterade i att barnens 

stressnivåer sjönk efter cirka fem månader.  

 

Utifrån detta dras slutsatsen att förskollärare har en viktig roll i samband med 

introduktionen för nya barn på förskolan samt att arbeta på att skapa ett 

anknytningsband med barnen. Blohm (2019) förtydligar Bowlbys teori hur viktigt det är 

att barn känner trygghet då detta formar barn hur de skapar förtroende till människor. 

Samt hur de kan skapa förmåga att reglera sina egna och andra människors känslor, att 

värdesätta sig själv och sin omgivning.  

 

3.3 Trygghetsskapande genom estetiska uttrycksformer 
Holmberg (2017) beskriver att redan i slutet på 1800-talet när barnträdgårdarna2 varade 

i Sverige ansågs lek vara den främjande delen för barns utveckling. En del som var 

viktig i uppfostran var just sång och rörelse som än idag är viktiga mål ur förskolans 

läroplan. 

 

Asp (2020) förklarar att estetiska erfarenheter är viktiga för människor även om den är 

väldigt svår att ta på. Konsten är något som ska uppfattas genom sinnena, ett exempel 

på detta är att genom musik, text, dramatisering eller bild där känslor får ta plats, som 

kärlek. Genom att sjunga med i sånger eller fantisera att man närvarar i filmen man ser 

på blir vi uppfyllda av estetiken. Fagius och Lagercrantz (2007) instämmer i hur 

 
2 En pedagogisk verksamhet för barn som inte uppnått skolåldern. 
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musiken och sången är kopplad till välmående. De nämner även hur alla barn finner 

glädje i musik och att det senare utvecklas även till rörelse. Att då koppla in musiken i 

samband med en introduktion kan hjälpa barn att skapa anknytning till en förskollärare. 

Barn tar med sig sånger de hört hemma och genom att vara uppmärksam på barns 

spontansång kan förskollärare skapa en trygghet mellan sig själv och barnet, i samband 

med en introduktion (Eriksson, 2013). 

 

Att skapa konst genom de estetiska uttrycksformerna kan ibland uppfattas som att det 

skall göras individuellt. Dock menar Jonsson (2017) att om man improviserar sig fram 

och gör något i grupp skapas det en delaktighet. Alla behövs för att skapa en helhet och 

det blir ett bra sätt att lära känna sig själv, då det stärker självförtroendet och 

självkänslan, genom att vara del av en grupp. Eriksson (2013) beskriver hur temaarbete 

med estetiska uttrycksformer kan skapa ett lustfyllt lärande där magi och mystik får 

utrymme. Estetiken låter fantasin flöda vilket hjälper att skapa ett band mellan barn och 

vuxna som bidrar till en vi-känsla där alla barn blir sedda. 

 

Estetiska ämnen beskrivs som lustfyllda och ska kunna stödja barns 

personlighetsutveckling skriver Ehrlin (2020) då det är något som är av betydelse. 

Använder man någon estetisk uttrycksform som ett redskap i undervisningen möjliggör 

man att barnens kompetenser förbättras. Dock används det av vissa personer som ett 

tidsfördriv i väntan på den riktiga undervisningen. Att tala om estetiska uttrycksformer i 

negativ betydelse visar att kunskapen kring ämnet bör utvecklas.  

 

Även Aspán och Balldin (2017) nämner svårigheter kring estetiska uttrycksformer då 

lärare upplever dramatisering som ologiskt och konstigt. Detta på grund av att lärarna 

känner en osäkerhet i ämnet. Barn som leker och använder fantasin kan utveckla ett 

demokratiskt förhållningssätt då de skapar respekt gentemot varandra. Lek är drama, 

vilket betyder att barn lär sig viktiga beståndsdelar genom leken (drama), som ett 

demokratiskt förhållningsätt och respekt. Därför kan estetik och etik kopplas samman 

och visar att kunskapen kring estetiska uttrycksformer bör utvecklas. Åberg (2017, s.48) 

menar på att som förskollärare behöver man inneha en viss kunskap och mod för att 

använda sig utav de estetiska lärprocesserna. Det tillkommer även att tänka på ett 

kreativt sätt samt våga misslyckas tillsammans med barnen. Har man modet att sjunga 

räcker det, det behövs alltså inte en musiklärare för att undervisa barn i musikämnen 

(Eriksson, 2013, s. 22).  

 

4. Forskningsöversikt 
I detta avsnitt kommer det presenteras vad tidigare forskning redogör för anknytning, 

drama, musik och bild. Databasen ERIC användes i denna studie då det är den databas 

som används under studietiden. ERIC ger stort utbud av relevant forskning. Sökorden 

som användes var: Introduction, preeschool or kindergarten or early childhood 

education, emotional, safe children in preschool, toddlers, music, drama and music, 

draw with children & connection through dramatic games. Se bilaga 1 för hur 

forskningen sökts fram samt hur avgränsningar gjorts.  

 

4.1 Anknytning 

I en studie utforskar Page (2017) i England hur förskollärare hanterar kärlek, omsorg 

och intimitet på förskolan. Detta är Page anser behövs för att skapa en god relation till 

barn, men kan upplevas svårt att hantera som vuxen på förskolan. Page beskriver hur 

små barn behöver en trygg anknytningsperson för att kunna ge barnet den omsorg som 
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behövs, vilket är tröst, närhet och omvårdnad. Resultat av studien påvisar att vuxna har 

svårt att hantera vissa intima situationer med små barn, som exempelvis blöjbyte eller 

kramas. Page hävdar att förskolläraren har den intellektuella förmågan och den 

känslomässiga styrkan kan hen erbjuda barnet en anknytningsrelation på ett 

professionellt sätt. Resultatet visar att när förskollärare har det ett professionellt sätt att 

se på anknytningen samt förstår sambandet med anknytningsteorin, omsorg och 

trygghet kan hen ge barnet en lämplig och professionell anknytningsrelation till barn. 

Detta förhållande beskriver Page som professionell kärlek och behövs för att yngre barn 

ska känna sig trygga. 

Av svaren från respondenterna synliggörs det att det behövs en samsyn kring hur 

förskollärare hanterar kärlek, omsorg och intimitet. Även om kunskapen kring 

anknytningsteorin fanns saknades självsäkerheten för hur man ska omvandla kunskapen 

i praktiken. Resultaten i studien visar att praktiska råd och vägledning är i akut behov 

för att se hur förskollärare ska agera i praktiken. Forskare i Nya Zeeland, Ungern, USA 

och Australien föreslår att Page term, professionell kärlek, bör vara en global diskussion 

(Page, 2017). Hagströms (2010) doktorsavhandling från Sverige visar hur personalen på 

förskolan lyfter anknytning som positiv, då de arbetar som en kompletterande 

anknytningsperson, med samma egenskaper som Page (2017) nämner. Hagström (2010) 

förtydligar att en till viktig del för att få trygga barn på förskolan är en bra kontakt med 

vårdnadshavarna. 

Braslauskiene et al., (2010) har forskat i Indien kring hälso- och säkerhetsfrågor i 

litauiska förskolor, syftet var att analysera förutsättningarna för att skapa en trygg miljö 

för barn i förskolan och dess utvecklingsmöjligheter.  Författarnas slutsats kring vad 

som behövs för att bemöta barns behov är att ha en stödjande, uppmuntrande, 

stimulerande och säker miljö för att barnen ska trivas. Den empiriska forskningen visar 

att lärarnas uppfattning kring en social miljö på förskolan inte är tillräcklig. Förskolorna 

saknar leksaker och andra material enligt vårdnadshavarna. Dock menar författarna att 

när vårdnadshavare blir inkluderad i verksamheten samt har teoretisk kunskap kring vad 

en säker miljö är får förskolan en högre kvalitet gällande tryggheten för barn. Lärarna 

anser även att det är stora barngrupper vilket leder till att barns individuella behov inte 

kan uppfyllas. 

Forskningsdata som Braslauskiene et al. (2010) visar är att vårdnadshavarna förlitar sig 

på förskollärarna som arbetar i förskolan ska uppfylla en trygg miljö för deras barn. 

Utifrån resultaten visar det att vårdnadshavarnas syn på en bra miljö är utökat 

lekmaterial, bättre matkvalitet samt lokaler och områden som är kvalificerade. 

Vårdnadshavarna är inte tillräckligt inkluderade i förskolan för att förbättra det dem 

själva anser är viktigt för att skapa en trygg miljö för barnen. Enligt lärarna behövs det 

skapas en gemenskap där det sociala ges utrymme för att bygga en trygg miljö. I och 

med att vårdnadshavarna inte har någon insikt i vad förskolan behöver för att skapa en 

trygg miljö för barnen synliggörs det i resultatet att ett bättre samarbete behövs. Detta 

samarbete är mellan personal, vårdnadshavare, rektorer och andra 

förskoleverksamheter. 

Kelly et al., (2020) utforskar i USA hur anknytningsmedvetenhet med fokus på 

relationsskapande samt skapa bättre förståelse för interaktionen mellan lärare och barn 

kan bidra till att utveckla förskolan. I fem år har anknytningsmedvetna skolprogram 

använts på 77 skolor, detta har lett till innovativa och hållbara sätt för att utveckla en 
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traditionell skola. Skolorna har genom detta program, som stöds av anknytningsteorin, 

skapat sig forskningsgemenskaper som stärker förhållandet mellan teori och praktik. 

På en förskola uttrycker sig en rektor att de avsatt en budget för att öka personalstyrkan, 

detta för att kunna bemöta alla barns behov. Med det synsättet tydliggörs det hur 

personalen har både teori och praktik nära till hands när de tar hand om barn i 

förskolorna. Forskningen visar också hur viktigt det är för barn att ha ett bekant ansikte 

och tydliga rutiner för att kunna känna sig uppskattad samt omhändertagen. Dessa 

rutiner kan vara att alltid välkomna barnen i hallen, då detta skapar en känsla av 

tillhörighet och stärker relationen till den vuxna. Resultatet från de deltagande skolorna 

är en lång rad förbättringar som inkluderar positiva relationer, lyckligare skolupplevelse 

där barn känner sig trygg, mindre ångest, stress och oro. Detta har lett till att barnen får 

förbättrad självkänsla, större empati och ett beteende som minskar olika typer av 

störningar som exempelvis bråk (Kelly et al., 2020). Även Hagström (2010) lyfter 

vikten av rutiner på förskolan för att barn ska kunna känna sig trygga. Genom en 

kontinuerlig rutin kan barn förvänta sig vad som ska ske under dagen, något som hjälper 

dem att utveckla en trygghet. 

4.2 Drama  

Resultat som Lindh (2022) funnit i sin doktorsavhandling, från Finland, är att rummets 

utformning är viktigt då det kan öppna möjligheter att kommunicera, vara kreativ samt 

skapa relationer. Resultat som Lindh fått fram är att rum som alltid är tillgängliga för 

barnen pågår det ett kontinuerligt relationsskapande mellan barn och lärare. Detta är 

något som är viktigt för att kunna utvecklas som person och känna sig delaktig.  

Att vara en närvarande förskollärare som kan hjälpa barnen i leken blir en viktig del i 

barnens utveckling (Goldstein & Lerner, 2018; Robertson et al, 2020). I arbetet 

Goldstein och Lerner gjort i USA synliggörs de mer på att drama i leken kan ge barnen 

större förståelse för känslor, både sina egna samt att förstå andras. Här skedde 

aktiviteterna tillsammans med, en för barngruppen, okänd person med syftet att leka 

dramatiserade lekar där det fanns olika roller, eller med hjälp av figurer tala om känslor. 

Robertson et al., (2020) lyfter mer om situationer i Australien där förskolläraren kan 

vara med i leken, eller ha förmågan att kunna observera för att sedan hjälpa barnen 

vidare i leken. Med öppna frågor kan förskolläraren hjälpa till att göra en situation säker 

för barnen, ifall de är i riskzonen att skada sig. Robertson et al., (2020) menar också att 

miljön som barnen får leka dessa dramalekar i spelar en relativt stor roll för lekens 

möjligheter.  

Däremot är Goldstein och Lerner (2018) medvetna om att det har gjorts alldeles för lite 

undersökningar om drama för att se hur det påverkar barnen som äldre. De är även 

medvetna om att det skulle potentiellt se annorlunda ut om barnen hade varit i en annan 

ålder eller befunnit sig på en annan plats i världen än i ett låginkomstområde i USA där 

studien utfördes.  

4.3 Musik 

Forskning kring musikdidaktiska ämnen i förskolan saknas, de forskare som undersökt 

ämnet menar att musikundervisningen bör omvandlas i och med att samhället förändras. 

Då musikaktiviteter bidrar till att yngre barn på förskolan blir inkluderade på ett mer 

utvidgat sätt är ämnet viktigt att utforska menar Wassrin (2016) som utfört forskningen i 

Sverige. 
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Undervisning på förskolan har enligt Wassrin (2016) fyra kategorier som är att lyssna 

på musik, sång i kombination med rollspel, utforska musikinstrument via lärplatta och 

sista som är att sjunga och spela riktiga instrument. Dagens barn betraktas som sociala 

och kompetenta därför används inte musiken med syfte att utveckla det musikaliska 

lärandet. I stället fokuseras det på andra aspekter såsom barns delaktighet genom 

musiken. 

Våra sinnen syn, hörsel, lukt, smak och beröring är viktiga ståndpunkter att ta med sig 

när man ska kunna agera, ta plats, prata eller gestikulera. Av den anledningen blir 

miljön för musikdidaktiska ämnen viktigt. Att tillåta en rörlighet i förskolans rum där 

instrument, sång och musik ges möjlighet att bli inkluderade, kan barn våga utforska 

rummet och därmed lära sig demokratiska grunder. Wassrin (2016) beskriver hur 

sångsamlingen, som är en planerad aktivitet med fokus på sång, handlar om att 

medvetet dokumentera, reflektera och förbättra undervisningen. Genom detta kommer 

barnen till slut våga delta, ta egna initiativ och till slut skapa en anknytning och bilda 

relationer. För detta krävs att förskolläraren använder sitt tredje öra för att kunna lyssna 

in barnen antingen genom gester, kroppsspråk eller det verbala språket. 

Parlakian och Lerner (2010) beskriver hur viktig musiken är för barn i deras forskning i 

USA, redan från födseln sjunger och spelar vårdnadshavare musik för barn som kan 

göra att de känner sig trygga. Använder förskolan musik och sång som barn kan känna 

igen skapar det en trygghet och kan i sin tur förenkla att skapa en trygg anknytning i 

samband med en introduktion. 

Barn får utveckla många viktiga kunskaper genom musik enligt författarna, detta är: 

sociala och emotionella färdigheter, öva och lära sig självreglering, förstå känslor, 

samarbete och relationsbyggande. De får även utveckla självkänsla, självförtroende och 

själveffektivitet, dela och turas om, skapa en kulturell medvetenhet, fysiska färdigheter 

som grov och finmotorik, balans och kroppsmedvetenhet. Andra viktiga kunskaper barn 

lär sig genom musik är kognitivt tänkande som innefattar räkning, mönster, takt, minne, 

observation av skillnader, låtsaslek och symboliskt tänkande. Språk och läskunnigheten 

ökas också i samband med musik, därav är det viktigt att använda sig av musik i 

förskolan då det stimulerar barns utveckling i många områden (Parlakian och Lerner, 

2010; Wassrin, 2016). 

4.4 Bild 

Rodrígues et al. (2020) forskning syftar på att lycka är en viktig del av barndomen, att 

betydelsefulla vuxna spelar en viktig roll i det. I studien som utförts i Spanien har 

barnen fått teckna situationer de haft tillsammans med sina förskollärare. Genom 

teckningarna kunde sedan barnen berätta om sina roliga stunder med förskollärare, om 

de ville. Annars är det ett bra verktyg att använda sig av ifall barnen inte vill berätta 

utan bara teckna, eftersom en bild kan säga mycket.  

De flesta forskningsstudier fokuserar oftast på barns teckningar uttrycker Quiñones et 

al. (2019), de konstaterar däremot att lärare som samarbetar kan utnyttja sina kulturella 

och pedagogiska erfarenheter tillsammans för att se bildskapande som något annat än 

bara teckningar. Teckningarna kan användas som ett kreativt verktyg i undervisningen 

för att stödja barnen att koppla ihop fantasi med upplevelse, vilket bidrar till mer än bara 

själva skapandet. 
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Quiñones et al. (2019) forskning från Australien fokuserar på hur sex lärare från olika 

platser ska mötas och se hur de kan använda teckning som ett visuellt och känslomässigt 

forskningsverktyg. Lärarna använde sig av olika metoder i samband med skapande för 

att förstå yngre barn i förskolan, dessa sätt var relationsbygge, förtroende och kärlek, 

samhället, frihet, sorg, tillgänglighet och respekt för familjer. Resultatet i forskningen 

visar att alla dessa delar är viktiga egenskaper att ha som vuxen under skapande 

tillsammans med barn. Nya kreativa processer kan skapas om olika lärare reflekterar 

och diskuterar, olika, men viktiga värderingar. 

Lindh (2022) beskriver hur många lärare står bredvid och kontrollerar barnen genom att 

övervaka barnens skapande. Den formen av arbetsprocess blir inte lärorik för barnen, 

lärarna behöver vara närvarande i barnens skapande. Detta för att materialet och 

verktygen kan vara obekanta för barnen om läraren deltar i barnens skapande blir 

utforskandet mer omfångsrikt.  

Barn som får utmaningar och upptäcker tillsammans med andra blir mer intresserade 

och vågar prova nya sätt att skapa. Förskollärarens roll är viktigt i detta då det har 

synliggjorts att hen ibland kan stoppa barnens upptäckarlust i stället för att ta vara på 

det. Barnen blir då utanför gemenskapen (Lindh, 2022)  
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5. Teori 
I detta avsnitt kommer de teoretiska utgångspunkterna för denna studie att presenteras. 

Dessa är Bowlbys anknytningsteori då teorin tydliggör vikten av att skapa en trygg 

anknytning till barn.  Lev Vygotskijs teori om sociokulturella perspektivet kommer 

även presenteras då den synliggör hur förskollärare kan arbeta för att skapa en trygg 

anknytning i samband med en introduktion, genom den proximala utvecklingszonen och 

mediering. 

 

5.1 John Bowlbys uppkomst av anknytningsteorin 
John Bowlby är en psykoanalytisk barnpsykiater som var aktiv tills hans död 1990. 

Bowlby utvecklade en egen teoribildning efter att ha haft Melanie Klein som handledare 

under en period. Hans arbete som barnpsykiater är inspirerat från Anna Freud och René 

Spitz arbeten då han fann intresse hur separationen från en mamma är jämförbart med 

en vuxens sorgearbete vid en svår förlust. Bowlby fick ett konsultuppdrag av WHO3 

gällande hemlösa barn, i huvudrapporten som publicerades 1951 tydliggör han att barns 

separation från mamma har en skadlig inverkan på barns psykiska utveckling. Efter 

denna rapport betraktades mamman utifrån politiska aspekter under 50-, 60- och 70-talet 

som den lämpligaste personen att ta hand om sitt barn. Samtidigt kämpade ledande 

politiker och kvinnor med att visa hur viktigt det är för kvinnor att arbeta samt hur 

synen på kvinnor i samhället skulle förändras. Detta krockade med Bowlbys slutsats att 

barn får psykiska störningar om de blir separerade från mamman under deras första år 

(Perris, 1996). 

 

Bowlby ger sedan ut triologin Attachment and Loss, där utvecklar han i detalj hur 

bindningen mellan mamma och barn är. Det centrala i hans teori är själva bindningen 

djurriket har, hur hondjur och deras avkomlingar knyter an. Enligt Bowlby är det ett 

instinktivt beteende att ha en tidig anknytning. Alan Sroufe (professor i barnspykologi) 

hävdade 1986 att Bowlbys triologi kommer ses som det mest inflytelserika arbetet inom 

psykologi i vår tid (Perris, 1996). 

 

Bowlby har med åren utvecklat sin teori, idag visar forskningen att anknytningen inte 

bara sker med en mamma. Barn kan ha anknytning till en exempelvis en förskollärare 

eller en annan vuxen person. Bowlby menar att anknytningsteorin kan vidareutvecklas, 

då den har en fördel att vara nära kopplad till fakta som faller inom ramen för moderna 

vetenskapliga kunskaper som kan observeras och undersökas (Perris, 1996). 

 

5.2 Anknytningsmönster 
Broberg et al., (2012) beskriver forskningen kring anknytning, att den kan skilja sig i 

kvalitet och hur anknytningen kan utvecklas. Mary Ainsworth arbetade fram 

främmandesituationen ”Strange situation” som innebär att man undersöker samspel 

mellan barn och föräldrar används i utvecklingspsykologiska forskningen runt om i 

världen. Mary Ainsworth, amerikansk utvecklingspsykolog som är känd för viktiga 

bidrag inom anknytningsteorin, beskriver att små barns anknytning kategoriseras på två 

sätt. Dessa sätt är den trygga och otrygga anknytningen.  

 

 
3 Världshälsoorganisationen, som förkortas WHO är ett av Förenta nationernas fackorgan. 
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5.2.1 Trygg bas 

Att vara en trygg bas menar Bowlby (2010) visar sig oftast i form av en förälder som 

barnen alltid vet att de kan komma tillbaka till efter att de har utforskat sin omgivning. 

Hos denna trygga bas vet barnet att hen alltid blir välkomnat när behovet av tröst samt 

fysisk och känslomässig näring behövs. Rollen som trygg bas behöver veta att den ska 

vara till hands när det behövs, vara beredd på att uppmuntra utforskning av omvärlden, 

men inte ingripa allt för snabbt om det inte tydligt visar vara nödvändigt. Bowlby menar 

att denna roll innebär att vänta på att barnet ska återvända och att det är mycket viktigt 

att vara den som väntar, att vara förälder och trygg bas visar sig långt in i tonåren. 

 

Men att bara vara en trygg bas är inte det enda som föräldrar behöver vara, de behöver 

även vara de som hjälper barnen till att våga lämna basen för att utforska sin omvärld. 

Detta skulle kunna var att rikta barnets uppmärksamhet mot en leksak eller ge råd på 

lösningar av ett problem som barnet kan få lösa (Bowlby, 2010). 

Broberg et al. (2012) menar även att förskolan kan bli en trygg bas för barnen. Eftersom 

de flesta barn är på förskolan för att vårdnadshavarna arbetar behöver barnen ha trygga 

baser även hos andra personer när vårdnadshavaren inte är i närheten. Här kommer 

personalen på förskolan in och kan agera som trygg bas för barnen. 
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5.2.2 Trygghetscirkeln  

Trygg bas utgör en del av trygghetscirkeln och är den första delen som är viktig i 

föräldrarollen eller i rollen som förskollärare. Den andra delen är att vara en säker hamn 

som barnen kan återvända till efter att ha utforskat sin omvärld och behöver tanka 

närhet.  

 

Bowlbys trygghetscirkel inspirerad av Broberg et al. (2012). 

 

Ett sätt att förklara mer i hur trygghetscirkeln fungerar menar Broberg et al. (2012) är 

som ett gummiband. När bandet är avslappnat är det som vanligt, men när det börjar bli 

för sträckt kan både barn och förälder känna obehag. För att dämpa på obehaget behöver 

avståndet mellan barn och förälder minska för att gummibandet ska bli avslappnat igen. 

Att ha med i beräkning för bandets omkrets finns faktorer som barnets ålder, 

temperament, miljö samt dagsform. Ett gummiband som annars brukar vara stort kan 

minskas på grund av att barnet är sjukt eller är trött.  

5.3 Trygg anknytning 
Hagström (2016) och Broberg et al., (2012) nämner att 60–70 % av barn utvecklar en 

trygg anknytning till en av sina vårdnadshavare. Med en trygg anknytning menas det att 

barnen får tröst och hjälp vid behov samt att barnen vågar lita på sin anknytningsperson. 

När barnet känner sig trygg kan de koppla av och fokusera på att leka och utforska sin 

närmiljö. Vid oväntade situationer där barnet känner sig rädd eller blir ledsen söker de 

sig till sin anknytningsperson för att få tröst och kan senare gå tillbaka till leken.  Om 

barn har en trygg anknytning till sin vårdnadshavare underlättar det att barn kan knyta 

an till en annan person också, som exempelvis en förskollärare.   

 

5.4 Otrygg anknytning 

Vårdnadshavare som inte ger barn den närhet som behövs enligt anknytningsteorin 

kallas för otrygg undvikande anknytning (Hagström, 2016). Även när vårdnadshavare 

förminskar barnens rädslor eller känslor genom att säga uttrycka sig med att man ska 

vara stor och duktig.  

 

En otrygg ambivalent anknytning innebär att barns vårdnadshavare pendlar i 

anknytningssituationer, vissa dagar finns vårdnadshavarna där för dem och andra inte. 

Barn som har en otrygg ambivalent anknytning blir ofta klängigt och bevakande även i 
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en trygg miljö. Barnen kan då bli beskrivna som osjälvständiga och får då oftast hjälp i 

hur de kan bli självständiga när de i själva verket behöver närhet och förtroendefull 

omsorg (Hagström, 2019). 

 

Den tredje otrygga anknytningen kallas för desorganiserad anknytning och innebär att 

barnens vårdnadshavare ofta kan vara oförutsägbar och skrämmande. Oftast handlar det 

om att vårdnadshavarna har psykiska eller fysiska otillgängligheter. Risken om 

vårdnadshavaren inte tröstar barnen när hen är ledsen kan barnets anknytningssystem 

kopplas ifrån. Då kommer barnets känslomässiga utveckling skadas. Människans största 

system för att hantera rädslor, oro och ångest är från anknytningssystemet, barn som 

inte har/får en anknytning kan inte orientera sina känslor och det blir förvirring inom 

dem. I vuxen ålder kommer dessa barn inte klara av att bearbeta svåra känslor (Broberg 

et al. 2012).  

 

5.5 Sociokulturella perspektivet 
Det sociokulturella perspektivet innebär att barn utvecklas socialt och fysiskt med hjälp 

av sin omgivning. Smidt (2010) lyfter Vygotskijs teori som handlar om att människor 

kommer från olika kulturer4 och är därav påverkade på olika sätt hur sociala relationer 

och erfarenheter kan eller ska skapas. Miljön blir därför viktig då det kan påverka hur 

barnen agerar. När barn börjar i förskolan ska de genast bli bekanta med en ny miljö och 

bilda ett nytt socialt samspel med andra barn och vuxna.  

5.5.1 Proximal utvecklingszon 

Begreppet proximal utvecklingszon som Vygotskij grundat innebär att barn får en viss 

potential att lära sig om barnet får rätt hjälp av en mer erfaren person, av en lärare eller 

ett barn som redan har förståelse i ett visst ämne. Genom att de får vägledning av en 

erfaren person menas det att barnet kommer bli kompetent nog att kunna utföra det 

själva vid ett senare tillfälle (Smidt, 2010; Säljö, 2014).  

 

Den proximala utvecklingszonen innebär att bjuda in barn till nya kunskaper, som att 

skapa en anknytning och känna trygghet genom de estetiska uttrycksformerna. Genom 

att använda drama, musik och bild, som barn kan vara bekant med sedan tidigare kan 

barnens kunskaper utvecklas. Detta öppnar möjligheter för förskollärare att skapa en 

trygg anknytning med hjälp av varandra (Smidt, 2010). 

5.5.2 Mediering 

För att kunna vara social och kommunikativ som Vygotskij menar behövs, krävs det 

någonting som kallas mediering. Mediering är redskap som hjälper till att kunna 

kommunicera, det kan vara olika former av språk, texter och bilder (Säljö, 2014).  

Med hjälp av mediering utvecklas människans erfarenheter som i sin tur kan användas i 

sociala sammanhang. Förskollärare kan enligt det sociokulturella perspektivet förstå 

barnens intressen och hur deras kulturella erfarenheter är om de får vistas i en miljö de 

kan utvecklas i och av. Med den anledningen är det viktigt att utforma en miljö som ger 

barnen inspiration utifrån deras intressen som senare kan utvecklas att kunna vara 

sociala för att skapa sig olika relationer med andra barn och vuxna på förskolan (Smidt, 

2010).   

 

 
4 Kultur kan vara kamrat/lekkultur, mångkulturalitet, språkkultur, lärande och undervisningskultur samt 

familjekultur. 
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6. Metod 
I detta avsnitt redogörs det för kvalitativ forskningsmetod, datainsamlingsmetod, urval, 

genomförande, bearbetning av data samt etiska ställningstaganden.  

 

6.1 Kvalitativ forskningsmetod 
En kvalitativ forskningsmetod enligt Bryman (2018) handlar om vad som sägs i en 

forskningsstudie, en kvantitativ forskning handlar om hur många som anser en viss 

åsikt. Därför kommer denna studie utgå från en kvalitativ forskningsmetod med 

semistrukturerade intervjuer för att besvara studiens frågeställningar. När deltagarna får 

bidra med egna ord och åsikter blir intervjun mer följsam (Bryman, 2018). Då vi ska 

studera upplevelser, känslor och tycke är kvalitativ forskningsmetod av relevans för 

studien, eftersom fokuset är på hur förskollärarna planerar och genomför en trygg 

introduktion. Även hur de använder estetiska uttrycksformer för att skapa en trygg 

anknytning i samband med introduktion.  

 

6.2 Datainsamlingsmetod 
Vi har valt att använda oss av semistrukturerade intervjuer i vår studie med hjälp av en 

intervjuguide (Se bilaga 2). Detta är den vanligaste metoden att använda sig av i en 

kvalitativ studie, där intervjupersonen får möjlighet själva tolka och ge svar (Bryman, 

2018). Då vi är två intervjuar i denna studie är valet av semistrukturerade intervjuer ett 

bra val då vi kan bidra med olika följdfrågor och men huvuddelen av intervjun kommer 

se likadan ut (Bryman, 2018). När både intervjuaren och intervjupersonen är 

medskapare under intervjun är det en kvalitativ intervju förklarar Patel och Davidson 

(2019). Intervjupersonen har enligt Patel och Davidsson (2019) ställt upp utan att dra 

någon nytta av det medan intervjuaren vill belysa ett forskningsproblem. Frågorna som 

arbetades fram till intervjun knyter an till studiens syfte och frågeställning. Det var ett 

medvetet val att skicka ut frågorna i förväg till intervjupersonerna detta för att vi ville 

att de skulle få en förberedelse och inte känna sig osäkra inför intervjuerna. Data 

samlades in genom ljudupptagning på våra mobiltelefoner. Bryman (2018) nämner 

fördelen att använda ljudupptagning då intervjuarna kan lyssna flertal gånger, pausa 

samt spola tillbaka.  

 

6.3 Urval  
Vi började med att skicka ut ett mejl till olika rektorer och biträdande rektorer i både 

kommunala och fristående förskolor med information att vill komma för att intervjua 

deras förskollärare. Rektorer och biträdande rektorer valdes slumpmässigt ut, av etiska 

skäl har vi valt att inte specificera städer (Vetenskapsrådet, 2017). I mejlet tydliggjorde 

vi vilka kriterier vi hade, vilket var: 

1. Att det ska vara förskollärare som är aktiva med introduktioner för yngre barn i 

förskolan. 

2. Att personerna är legitimerade förskollärare. 

 

Syftet med intervjun skrevs med i brevet och vi bad dem se över sina förskolor om 

någon förskollärare skulle vara intresserad. I mejlet till rektorerna skickade vi med vårt 

informationsbrev (Se bilaga 3) för att de skulle kunna vidarebefordra till förskollärarna. 

Vi fick svar från totalt sex olika förskolor från olika områden med totalt 18 legitimerade 

och verksamma förskollärare. Då vi ville ha en stor spridning av svar valde vi att 

acceptera alla 18 förskollärare, stor spridning är bättre för att få fram en bättre 

överförbarhet (Bryman, 2018). På grund av frånvaro kunde enbart 13 förskollärare ställa 

upp på intervjun. Alla förskollärare som skulle delta fick intervjufrågorna (Se bilaga 2) 
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utskickad till deras mejl i förväg, då vi av egna erfarenheter känt trygghet att se frågor 

innan en intervju genomförts.  

 

6.4 Genomförande 
Vi ringde upp respektive förskola för att bekräfta att de fortfarande var intresserade 

samt boka en intervjutid, vi anpassade oss efter förskollärarnas tider. Genomförandet av 

intervjuerna skedde på förskollärarnas förskola i en ostörd miljö, detta för att 

ljudupptagningarna inte ska fånga in andra ljud eller att obehöriga lyssnar samt att 

intervjupersonens svar ska fångas upp tydligt (Bryman, 2018). På plats i rummet innan 

vi startade ljudinspelningen gick vi igenom samtyckesblankett där de fick skriva under 

att de godkänner att bli inspelade (Se bilaga 3). Då några av intervjupersonerna uttryckt 

under inbokningen av intervjun att de känner sig obekväma att vi är två som intervjuar 

samtidigt, valde vi att dela upp intervjuerna. Vi avsatte en tid för intervjuerna på 30 

minuter vardera med anledning att varken vi som intervjuade eller intervjupersonerna 

skulle känna sig stressade. Förskollärarna som deltog använde sin planeringstid för att 

inte barngruppen skulle bli påverkad av en frånvarande förskollärare.  
 

6.5 Bearbetning och analysmetod 
Under bearbetningen har vi valt att synliggöra vad förskollärarna ordagrant säger under 

intervjun, detta är enligt Bryman (2018) utgångspunkten i en kvalitativ intervju. 

Efter varje genomförd intervju lyssnade vi igenom ljudinspelningen och skrev ner på 

vad förskollärarna gav uttryck för.  

 

Bryman (2018) skriver att det första steget i en tematisk analys är att läsa igenom 

utskriften flertal gånger för att bli bekanta med materialet. En tematisk analys är att leta 

efter samband från intervjupersonernas svar säger Bryman (2018). Då vi valde att dela 

upp intervjuerna, läste vi igenom varandras utskrifter. När vi var bekanta med materialet 

skrev vi ut det på papper för att lättare kunna bestämma en kodning, vi började med att 

dela upp dem i fyra kategorier med syfte att underlätta läsningen. Dessa kategorier är 

förskollärarnas årserfarenhet i förskolan. Det blev fyra förskollärare i kategorin 1–4 år, 

resterande kategorier blev det tre förskollärare med yrkeserfarenheterna 6–9 år, 20–25 

år och 31–36 år. Presentation av deltagarnas årserfarenhet (Se bilaga 4). 

 

Vi läste igenom alla utskrifter från varje årskategori och skrev ner vad vi såg för likheter 

och skillnader. Vi jämförde sedan alla med varandra för att hitta mönster eller 

upprepningar i förskollärarnas svar för att se koder. Dessa koder färgmarkerades för att 

tydligare skapa teman som besvarar studiens två frågeställningar. Teman som uppkom 

var (a) Relationsskapande och bemötande, med följande undertema (1) Vårdnadshavare 

och barn, (2) Anknytningsmönster. Andra temat är (b) Betydelsen av inställning och 

utbildning för planering med följande undertema (1) Mod, (2) Utbildning och förståelse. 

Tredje temat är (c) Förskollärarnas användning av estetiska uttrycksformer med följande 

underteman (1) Drama, (2) Musik och (3) Bild.  

 

 

6.6 Etiska ställningstagande 

För att följa etiska riktlinjer har vi valt att lägga grunden till vår studie utifrån 

Vetenskapsrådet (2017) samt Bryman (2018). Som Vetenskapsrådet (2017) visar på ska 

alla personer som deltar i studien bli informerade om syftet med studien samt att själva 

få välja om de vill medverka eller inte. De blev även informerade om att det var okej att 

avbryta intervjun när de själva vill utan att behöva informera om varför (Löfdahl 
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Hultman, 2021). Informationen om studien fick förskollärarna ta del av genom ett 

informationsbrev (se bilaga 3) som mejlades ut tillsammans med förfrågan om 

deltagande i studien. I informationsbrevet fick förskollärarna ta del av vårt syfte med 

studien, att vi önskade få göra en intervju där ljudupptagning spelas in med en telefon. 

Förskollärarna blev även informerade genom informationsbrevet att deras personliga 

uppgifter inte ska ingå i arbetet. I enhet med Löfdahl Hultman (2021) och Bryman 

(2018) har vi inte samlat in några personuppgifter för detta arbete så som namn, vad 

förskolan heter samt var den ligger i Sverige. Vi väljer att även inte skriva om speciella 

kännetecken för dessa förskolor. Detta är dels för intervjupersonernas rätt till 

anonymitet, dels utelämnas detta då det inte är relevant för vårt arbete. Anonymitet är 

även något som Vetenskapsrådet (2017) instämmer med och det är något som vi ska 

hålla oss till. Vetenskapsrådet (2017) menar att anonymitet skapas genom att inte nämna 

intervjupersonens namn eller anteckna det när intervjun genomförs. I anonymiteten 

ingår även att arbetsplats samt specifika beskrivningar lämnas ute. Vi har valt att koda 

förskolorna med bokstäver och förskollärarna är kodade med siffror. Efter kodningen 

skrev vi ut intervjuerna för att därefter analysera data (Vetenskapsrådet, 2017). Valet vi 

gör att skydda förskollärarnas identiteter och övriga personuppgifter visar på att vi tar 

hänsyn till GDPR, lagen om hur personuppgifter hanteras. Konfidentialitetskravet som 

Bryman (2018) nämner är att det insamlade materialet inte får spridas till obehöriga, 

detta är även något som Vetenskapsrådet (2017) nämner.  

6.7 Trovärdighet och äkthet 
I denna studie har vi valt att utgå ifrån Brymans (2018) kriterier gällande studien. 

Tillförlitlighet innehåller fyra kriterier som är trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet 

och en möjlighet att styrka och konfirmera. Trovärdighet handlar om att arbetet 

beskriver en del av den sociala verkligheten, vilken förskollärarna befinner sig i. 

Eftersom det är en del av deras verklighet som avrapporteras i resultatet ska dessa få 

läsa det för att vi ska få bekräftat att vi har uppfattat deras verklighet rätt. Överförbarhet 

handlar om att försöka få med en detaljrik redogörelse som ska kunna göra det möjligt 

för andra personer att göra om denna studie. Detta eftersom en kvalitativ studie tenderar 

att samla in material från en liten grupp individer med vissa gemensamma egenskaper 

blir det på så sätt en liten skillnad mellan dessa som blir tillräckligt stor för att kunna 

sätta in i ett nytt forskningssammanhang. Pålitlighet handlar om att vi säkerhetsställer 

att sakligt redogöra för varje del vi har valt att göra. Detta arbete ska sedan granskas av 

utomstående individ för att bedöma kvalitén på arbetet. Möjlighet att styrka och 

konfirmera menas med att vi inte ska lägga in några personliga värderingar i det vi visar 

i arbetet. 

I denna studie har vi därför valt att intervjua 13 förskollärare placerade på sex olika 

förskolor för att få en bred spridning mellan svaren. Detta är för att vi är medvetna om 

att förskolor fokuserar på olika strävansmål från Lpfö18. Eftersom det är 13 

förskollärare med olika lång tid som verksamma hoppas vi även på att detta ska kunna 

ge en bredare bild samt ska kunna göra det lättare att överföra till en ny studie.  

Äkthet som Bryman (2018) lyfter är handlar om fem frågor som ska hjälpa till att stödja 

arbetet med studien. Äkthet ska ge en rättvis bild av de åsikter som förskollärarna har 

uttryckt genom våra intervjuer.  
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7. Resultat 
I detta avsnitt kommer resultaten från de genomförda intervjuerna att redovisas. 

Resultatet kommer redovisas utifrån tre teman (1) Relationsskapande och bemötande, 

(2) Betydelsen av inställning och utbildning för planering (3) Förskollärares användning 

av estetiska uttrycksformer. I dessa tre teman har det även skapats underteman som 

kommer presenteras nedanför. 

 

7.1 Relationsskapande och bemötande 

Detta tema synliggör hur förskollärare skapar relationer till vårdnadshavare och barn 

samt hur de bemöter och agerar i olika situationer för att skapa en trygg introduktion för 

barn. I detta tema besvaras studiens första frågeställning Hur planerar och genomför 

förskollärare en trygg anknytning i samband med en introduktion av barn i förskolan. I 

detta tema har underteman skapats som är (1) vårdnadshavare och barn (2) 

Anknytningsmönster. 

 

7.1.1 Vårdnadshavare och barn 

Detta undertema synliggör förskollärares perspektiv kring hur man skapar en relation 

till barn och vårdnadshavare. Samtliga förskollärare nämner vikten av att skapa en god 

relation till både vårdnadshavare och barn med syfte att skapa en anknytning till barn. 

Nedan kommer citat från en förskollärare som uttrycker vikten av relationsskapande i 

samband med introduktionen.  

 

Det viktigaste tycker jag är att bygga relationer, framför allt med 

vårdnadshavare. Man bygger relationer med barnen också men min 

erfarenhet är att man vinner väldigt mycket på att bygga bra relationer 

med vårdnadshavare för då kommer oftast barnen med på köpet. Känner 

de att mamma och pappa är trygg så blir de ofta tryggare själv. Och att 

vara nyfiken och ta reda på så mycket som möjligt i vad familjen och 

barnet fungerar och gillar. Visa intresse för vad som är viktigt för familjen, 

inkludera vårdnadshavare i det vi gör (Förskollärare 12). 

 

Det första jag tänker på är att skapa en trygghet till barn och 

vårdnadshavarna, oftast är det vårdnadshavare nervositet att de är de som 

tycker att det är jobbigt och det smittar av sig på barnen. Bra kontakt med 

vårdnadshavare så de får en trygghet att lita på mig (Förskollärare 1). 

 

Först och främst att få en bra kontakt med föräldrar, genom en trygghet 

med föräldrarna får man ofta barnen på köpet. Barnen ska känna sig 

välkommen och få ta sin tid (Förskollärare 7). 

 

Förskollärare 12, 1 och 7 nämner vikten av att skapa en trygghet till vårdnadshavare då 

det underlättar att skapa en trygg anknytning till barnen.  

 

Praktiska saker planeras upp som att märka upp hyllor för kläder, skor och 

sovplats. Det praktiska med att ta fram alla papper som föräldrar ska ha 

information om förskolan, adresser och kontaktuppgifter. I slutet av 

introduktionen har vi något som vi kallar för introduktionssamtal, där vi 

pratar med föräldrarna om hur dom tycker att det har gått och lika så 

passar vi på att informera. (Förskollärare 10) 
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Förskollärare 10 lyfter vikten av de praktiska förberedelserna för att barn och 

vårdnadshavare ska känna sig välkommen, detta genom uppmärkning av hyllor och 

introduktionssamtal. 

Resultatet som uttrycks i studien är att barnen själva blir trygga om deras 

vårdnadshavare är trygga med förskollärarna. Därför planerar förskollärarna för att 

skapa en tillitsfull relation med vårdnadshavare och barn genom att visa att barnet är 

välkommen på förskolan genom att förbereda dess namn på olika platser.  

 

7.1.2 Anknytningsmönster 
Detta undertema synliggör hur förskollärare arbetar för att skapa en anknytning till barn. 

Samtliga förskollärare nämner hur de kan se trygga och otrygga barn, samt ger konkreta 

exempel på hur de gör för att skapa en trygg anknytning.  

 

Sen hittar dom ju ofta trygghet hos oss vuxna, men dom ska ju hitta 

trygghet för att utforska gården och huset. Och där kan man se att vissa 

blir trygg fort och vissa tar det lite längre tid för. Törs röra sig. Törs vara 

med de andra barnen (Förskollärare 10) 

 

när barnet vågar lämna sina föräldrars sida och att de interagerar med 

andra barn och oss vuxna, att de inte är i lika stort behov av föräldrar som 

i början, sen kan de vara ledsna det är helt normalt. Men när de visar att de 

är trygga med en och kan leka utan att ha stenkoll på vart föräldrarna är 

(Förskollärare 1)  

 

Förskollärare 10 och 1 uttrycker hur de kan se trygga barn under en introduktion, att de 

söker tröst, vågar vara med andra barn samt går ifrån vårdnadshavarna för att leka. 

 

Otryggt är dom ju om dom gråter och dom inte kan bli tröstad av någon. 

Och då tänker jag på hur jag ska hjälpa dom och det är ju att försöka 

bygga på deras intresse, vad dom är intresserade av. Har den något som 

den har trygghet i, finns det någon bok hemma, finns det någon sagopåse 

som det här barnet kan vara intresserad av. Har dom en vagn, då får dom 

ha vagnen med sig på avdelningen, du får sitta i vagnen om du känner dig 

trygg i den, du får sitta i vagnen på samlingen, vi kör in vagnen till bordet, 

du kan sitta här och äta. Att man ser varje barn, om det är snuttefilt eller 

nappen eller sova ute eller sova inne. Man får se varje barn och försöka 

hitta dom här sakerna som dom tycker om (Förskollärare 3). 

 

Många gånger tycker jag att det behövs två hela veckor, det känns ofta 

framstressat och att föräldrar måste acceptera att deras barn ska vara 

ledsen fast det inte ska behöva vara så. En del barn ser man direkt att de 

kommer vara ledsen och då förbereder vi föräldrar att vi kan behöva fler 

dagar/veckor (Förskollärare 7). 

 

Resultatet som uttrycks från förskollärare 3 och 7 är hur de kan se otrygga barn, de 

uttrycker att barnen gråter och vill ha en trygg artefakt. De ger konkreta exempel på hur 

förskollärarna agerar för att skapa en trygg anknytning i samband med den planerade 

introduktionen. Detta genom att ha längre introduktioner än de förbestämda veckorna, 

tillåter dem att ha sin trygga artefakt samt finna saker barnen är intresserad av.   
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7.2 Betydelsen av inställning och utbildning för planering 

Detta tema synliggör förskollärares inställning till estetiska uttrycksformerna samt vad 

de anser krävs för att använda drama, musik och bild i samband med att skapa en trygg 

anknytning till barn. Temat besvarar studiens syfte med hjälp av undertemana (1) 

Förskollärarnas mod att använda estetiska uttrycksformer (2) Förskollärarnas utbildning 

och förståelse för de estetiska uttrycksformerna. 

 

7.2.1 Förskollärarnas mod att använda estetiska uttrycksformer 
Detta undertema synliggör förskollärares inställning till mod som besvaras av vår andra 

frågeställning, hur förskollärare använder de estetiska uttrycksformerna för att skapa en 

trygg anknytning vid introduktionen. Modet är något som behövs för att våga använda 

de estetiska uttrycksformerna. Av förskollärarna var det 9 av 13 som ansåg att mod 

behövs för att våga använda drama, musik och bild tillsammans med barn. Av 

förskollärarna var det 2 av 13 som uttryckte att mod inte behövs. Av förskollärarna var 

det 2 av 13 som var osäkra om mod behövs och 8 av 13 förskollärare uttryckte att det 

krävs mest mod i användandet av drama. 

 

Absolut det gör det, drama krävs det mest mod. På vår förskola använder 

vi mycket naturmaterial tex där är det otroligt viktigt hur man använder 

drama, leker och hur man kan utstråla det att leka olika lekar och vara 

olika karaktärer. Då måste man även vara väldigt öppen för det 

(Förskollärare 2). 

 

Resultatet som uttrycks från förskollärare 2 är att hen anser att mod behövs samt ger en 

förklaring kring hur hen använder drama, musik och bild tillsammans med barn där mod 

behövs. 

 

Men jag tycker att när man jobbar med barn i förskolan är det viktigt att 

man släpper alla prestationer på att det kan bli bra […] men nu är jag en 

sån person som släpper alla hämningar. Jag gör allt för barnen. Så för mig 

känns det som en självklarhet. Men jag kan inte svara för mina 

förskollärarkollegor (Förskollärare 9). 

 

Förskollärare 9 uttrycker att hen har ett mod då hen släpper på prestationerna. Det är en 

självklarhet för förskollärare 9 att vara modig, dock är hen osäker kring hur kollegornas 

känslor är, om de har mod att använda de estetiska uttrycksformerna i undervisningen. 

 

Resultatet är att samtliga förskollärare har olika åsikter kring om mod behövs för att 

använda de estetiska uttrycksformerna i samband att skapa en trygg anknytning vid en 

introduktion. 

 

7.2.2 Förskollärarnas utbildning och förståelse för de estetiska uttrycksformerna 

Detta undertema synliggör hur förskollärarnas förståelse kring anknytning, drama, 

musik och bild, hur det kan användas tillsammans med barnen. Av förskollärarna var 

det 8 av 13 som uttryckte att de kände sig oförstående till uttrycksformerna drama, 

musik och bild, hur det kan användas till anknytningen vid introduktionen. Av 

förskollärarna var det 2 av 13 som anser sig själva ha en utbildning i drama, musik och 

bild samt 8 av 13 förskollärare uttrycker att de önskar sig mer utbildning. 
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Ja, allt är skillnad, även om de är introduktion eller annat, har större 

inblick på barns behov som förskollärare. Man har det som vi pratar om, 

på utbildning och jobbet att ha forskning och litteratur bakom sig… Sen 

tycker jag att alla behöver utbildning så man vet grunden till varför man 

gör som man gör. En del ser måla för att måla, men jag ser måla som en 

trygghet för barn (Förskollärare 13). 

 

Resultatet visar att förskollärare 13 har förståelse kring anknytningen och drama, musik 

och bild i samband med förskollärarutbildning från högskolan. Hen uttrycker även att 

alla behöver en utbildning så de har en förståelse kring varför man gör vissa saker på 

förskolan. Förskollärare 13 uttrycker att hen har med sig sin förskollärarutbildning då 

hen använder sig av tidigare forskning och litteratur i barngruppen. 

 

Sen är det lek, inte så mycket dramalek men lek i allmänhet. Bild har jag 

nog inte använt… kanske lite men inte i syfte att skapa en anknytning så 

till barnet (Förskollärare 1). 

 

Förskollärare 1 visar på oförståelse till hur estetiska uttrycksformerna kan användas för 

att skapa en anknytning till barn. Detta för att hen inte har förståelse att lek är drama, 

hen uttrycker även att bilden inte används. Efter en kort paus uttrycker förskolläraren att 

bilden kanske används. Utifrån hens ordval, kanske, tolkar vi det att förskollärare 1 är 

osäker samt visar en oförståelse då hen inte förstår hur estetiska uttrycksformerna kan 

användas för att skapa en anknytning till barnen vid en introduktion. 

 

Ja det hade det ju kunna vara. Utbildningen hade lika gärna kunnat vara 5 

år då man ska lära sig så mycket (Förskollärare 4). 

 

Förskollärare 4 önskar sig en grundligare utbildning i högskolan då hen uttrycker att det 

är mycket man ska lära sig.  

 

 

Nej har ingen utbildning, ibland kanske man saknar det men inte så att jag 

önskar mig det. (Förskollärare 10).  

 

Förskollärare 10 anser sig inte ha en utbildning i estetiska uttrycksformer och önskar sig 

inte det heller. 

 

 

7.3 Förskollärarnas användning av estetiska uttrycksformer 
Detta tema synliggör studiens andra frågeställning Hur använder förskollärare de 

estetiska uttrycksformerna för att skapa en trygg anknytning vid introduktionen. I detta 

tema har tre underteman skapats som är (1) Drama, (2) Musik och (3) Bild.  

7.3.1 Drama 

Detta undertema synliggör hur förskollärare använder drama i samband med 

anknytningen vid introduktionen. Av förskollärarna var det 7 av 13 som uttryckte att de 

använder drama i lek, 2 av 13 förskollärare använder aldrig drama och 4 av 13 

förskollärare nämner inte drama under intervjun.  
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Drama skulle jag säga är det värsta jag vet hahahahahah (Förskollärare 7) 

 

Drama använder jag inte, är jättedålig på drama (Förskollärare 13).  

 

Resultat visar att förskollärare 7 och 13 aldrig använder drama i samband med 

anknytningen.  

 

Men vi leker ju och det är ju en form av drama (Förskollärare 9). 

 

Tycker dom om att leka med bilar tar vi med dom dit, håller på med 

dockor eller någonting, jag tänker att drama blir när man använder 

leksaker och dramatiserar. Att man tar en bil och brum brum brum nu 

kommer bilen fort, att man dramatiserar med rösten med plastdjur och 

liknande (Förskollärare 8). 

 

Någon sagopåse man kan sitta med. Mycket sagor och vi spelar ju liksom, 

kommer och knackar på, att man är en häst eller så. Att man klär ut sig, 

men man får vara lite försiktig så man inte går för fort fram och skrämmer 

dom […] sagopåsar, dramalekar liksom. Det tycker jag. (Förskollärare 3). 

 

Förskollärare 8, 9 och 3 förklarar hur de använder drama under introduktionen för att 

skapa en anknytning. Detta gör dem genom att leka med bilar, dockor, sagopåsar och 

förvränger rösten i leken. 

 

7.3.2 Musik 

Detta undertema synliggör hur förskollärare använder musik i samband med 

anknytningen vid introduktionen. Samtliga förskollärare nämner att de använder 

musiken för att skapa en trygg anknytning och tar upp hur det kan användas.  

 

Ja, mest sång skulle jag säga, eller musik. Så man sjunger med dem och 

har sångstunder för barn är ändå, upplever jag, något som funnits med dem 

sen dem var små och det kan skapa en trygghet i att de får höra sånger och 

man kan sätta upp bilder på djur och gå runt och sjunga med dem för att 

bryta ett mönster om de är ledsna (Förskollärare 1). 

 

 

Resultaten visar att förskollärare 1 använder musiken för att skapa en anknytning till 

barn vid en introduktion. Hen använder sig av sång och musik, dels genom att sjunga 

med barnen då hen upplever att barnen blir trygga, vilket leder till att barnen skapar en 

anknytning till förskollärare. Hen uttrycker att barnen slutar gråta när de spelar musik 

eller sjunger, vilket leder till att barnen blir trygg och trygghet leder till en anknytning. 

 

De flesta barn gillar sång, musik och dans och har upplevt det hemma och 

är något de tycker är roligt. De får man ta fasta på, det är inte bara jag och 

barnet utan en till grej med, som sång till exempel. Musik de brukar jag 

använda mig av, antingen på samling och man sjunger mycket med barn 

känns det som, är man ute och ser ett träd och djur sjunger man om de 

man ser (Förskollärare 7). 
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Resultaten visar att Förskollärare 7 använder musiken för att skapa en anknytning till 

barn vid en introduktion, hen uttrycker att de flesta barn gillar sång, musik och dans. 

Hen uttrycker att sången behövs för att skapa en anknytning, att det inte bara är hen och 

barnet utan att sången behövs. Detta anser förskolläraren då hen uttrycker att barn kan 

känna igen sig då de lyssnar på musik hemma och detta skapar en trygghet till barnen. 

 

7.3.3 Bild 

Detta undertema synliggör hur förskollärare använder bild i samband med anknytningen 

vid introduktionen. Samt deras synsätt på vad bild innefattar 4 av 13 förskollärare 

använder böcker och 5 av 13 förskollärare använder kreativt skapande. Av 

förskollärarna var det 5 av 13 som inte nämnde bild under intervjun. 

 

Bild tänkte jag först på att skapa, men det kan ju också vara bilder som 

redan sitter uppsatta eller använda sig av digitala medier, digitala bilder, 

eller böcker. Att man tittar på bilar, om djur, eller babblarna. Att man 

försöker hitta det där, att man kan prata om babblarna genom bilderna, där 

är bananen. Att man försöker använda bilderna på det viset även fast 

barnen inte kan samtala (Förskollärare 8).  

 

Förskollärare 8 uttrycker att hen använder bild för att skapa en anknytning vid 

introduktionen. Hen använder sig av den skapande verksamheten bild för att skapa en 

anknytning, gör även om miljön inomhus med bilder på väggarna, tar fram böcker och 

använder bilderna för att kommunicera med barnen för att skapa en anknytning vid 

introduktionen. Hen uttrycker även att digitala verktyg används för att kommunicera 

med barnen där de tittar på exempelvis babblarna, djur och bilar. 

 

Bild har vi som stöd för att visa barn vad som händer, läser många böcker 

(Förskollärare 2).  

 

Förskollärare 2 använder bildstöd för att kommunicera med barnen om vad som händer 

samt läser många böcker. 

 

Måla och skapa är ju ofta något man gör med barnen när de kommer i 

början (Förskollärare 9). 

 

Förskollärare 9 använder skapande i samband med bilden och uttrycker att det görs i 

början av barnens förskoletid. 

 

Resultaten visar hur förskollärare resonerar kring ämnet bild samt hur de använder bild 

för att skapa en anknytning i samband med en introduktion. Detta kan ske på olika vis. 
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8. Diskussion 
I detta avsnitt kommer metoden att diskuteras och reflekteras över på ett kritiskt 

tillvägagångssätt. Därefter kommer resultatet att diskuteras, om det överensstämmer 

med tidigare forskningen och de teoretiska utgångspunkterna, Bowlbys 

anknytningsteori och Vygotskijs sociokulturella perspektiv. Med fokus på att besvara 

studiens syfte och frågeställningar. Avslutningsvis kommer slutsatser och vidare 

forskning presenteras. 

 

8.1 Metoddiskussion 
Den kvalitativa forskningsmetoden som användes i studien var positiv då 

intervjupersonerna kunde bidra med mycket egna åsikter och tankar i den 

semistrukturerade intervjun. Bryman (2018) beskriver att kvalitativ forskning är av 

relevans när tycke och upplevelser ska studeras. Den valda metoden besvarade studiens 

syfte och studiens två frågeställningar, av den anledningen anser vi att metoden var 

korrekt vald då intervjupersonernas svar var av vikt. En kvantitativ ansats hade inte 

fungerat lika bra då den ska ta fram siffor, vilket är irrelevant för denna studie. 

Intervjuguiden vi tog hjälp av var enkel att följa med under intervjuns gång, 

följdfrågorna varierade beroendes på intervjupersonens svar. Som Patel och Davidsson 

(2019) nämner har inte intervjupersonen någon nytta av att ställa upp på intervjun, dock 

har flera förskollärare under intervjun uttryckt att de har förståelse om varför vi gör 

denna studie. Något vi ser som positivt då deras tankar kring anknytningen och estetiska 

uttrycksformerna kan bidra till ökad kunskap, vilket även kan stödja en undervisning i 

de estetiska uttrycksformerna. Alternativ metod som kunde stärkt studien är att ha 

intervjuerna via mejl för att intervjupersonerna skulle få mer betänketid, dock hade detta 

kunnat leda till oärliga svar om personerna vill försköna verkligheten. Därav skulle 

valet av att skicka ut frågorna med möjlighet till total anonymitet öppna möjligheten för 

ärliga svar. Genom att intervjua via mejl blir de inte semistrukturerade och vi kan inte 

ställa relevanta följdfrågor, av den anledningen känner vi att valet av metod för denna 

studie är korrekt. 

Datainsamlingsmetoden som genomfördes var ljudupptagning, Bryman (2018) förklarar 

fördelarna med ljudupptagning då deltagarnas svar fångas upp ordagrant. I 

bearbetningen av materialet kunde vi pausa, gå tillbaka och lyssna flera gånger för att 

kunna skriva ner det deltagarna sa. Vilket var fördelaktigt för oss då vi kunde bearbeta 

materialet på ett noggrant sätt. 

Valet att skicka ut informationsbrevet till olika rektorer och biträdande rektorer hjälpte 

oss att få in flera förskollärare från olika områden, detta hjälpte oss att få bredare 

resultat än om alla förskollärare var från samma förskola. 

Att skicka ut intervjufrågorna i förväg fick en positiv respons från intervjupersonerna, 

de berättade att de kände sig mindre nervösa och kunde förbereda sig på frågorna. När 

vi väl var på plats för de inbokade intervjuerna var det fyra förskollärare som var 

frånvarande, då ställde fyra andra upp i deras ställe. Detta gav oss fördel att se 

intervjupersonernas spontana svar. I analysarbetet upptäckte vi att de förskollärare som 

deltog oförberedda inte svarade lika djupt och detaljerat. Intervjuerna tog även längre 

tid då dessa förskollärare tog längre betänketid på frågorna vi hade. Därav ser vi mer 

fördelar med att skicka ut frågorna i förväg till intervjupersonerna. 

Valet att genomföra intervjuerna på respektives förskola i en ostörd miljö som Bryman 

(2018) nämner som viktigt kunde inte riktigt genomföras. En del av intervjuerna fick 
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pausas från ljudinspelningen då obehöriga kom in i rummen vi var i. Intervjun var satt 

på 30 minuter vilket var bra då vi var tvungen att pausa vissa intervjuer. 

Den självklara delen för studien var att utesluta förskollärarnas personuppgifter då det är 

i samråd med Löfdahl Hultman (2021) och Bryman (2018).  Vi valde även att utesluta 

deras kön då det inte är relevant för studien. Därför valde vi att numrera förskollärarna 

med en siffra och utesluta deras namn eftersom fingerade namn inte ska identifiera 

förskollärarnas könsidentitet eller arbetsplats. Utifrån Brymans (2018) kriterier om 

trovärdighet och äkthet anser vi att kraven uppfylls eftersom vi har med flera 

förskollärare som ökar trovärdigheten för vår studie. Detta gav oss ett resultat som blir 

mer trovärdigt då flera förskollärare uttrycker samma sak i en del av våra 

intervjufrågor.  

Utmaningarna som upplevdes med metodvalen vi gjort är att vi uteslöt att göra 

pilotintervjuer som Bryman (2018) nämnde kunde vara av vikt. Hade vi valt att göra 

pilotintervjuer skulle vi kunna se mer relevanta följdfrågor. Farhågor med studiens gång 

var att inte få ihop tillräckligt med intervjupersoner för att variation och äkthet i svaren. 

Att utesluta genomförandet av enkäter var självklart då vi inte kan säkerställa att 

intervjupersonerna var legitimerade förskollärare. 

 

8.2 Resultatdiskussion 
Syftet med studien var att undersöka hur förskollärare planerar introduktionen i 

förskolan och hur drama, musik och bild används för att skapa en trygg anknytning till 

barn.  

 

8.2.1 Relationsskapande och bemötande 

Resultatet av studien visade att alla förskollärare som deltog i intervjun nämner vikten 

av att skapa en relation till vårdnadshavare och barn. Detta visar att förskollärarna 

arbetar i enighet med Skollagen (SFS 2010:800, 8 kap, 2 §) där trygghet och omsorg 

utgår från barns behov. Det överensstämmer även med läroplanens mål att förskolan ska 

arbeta för att skapa en trygg miljö där barnen blir uppmuntrade till samspel och lek, 

vilket är de estetiska uttrycksformerna (Lpfö18). 

Förskollärarna uttrycker sig att barnen blir trygga om deras vårdnadshavare är trygga, 

därför fokuserar förskollärarna i studien på att skapa en relation till vårdnadshavarna. 

Detta genom att samtala med vårdnadshavarna vad familjens rutiner är, barnens 

intressen och vad barn gillar. Detta för att förskolan ska samarbeta med hemmet och få 

ett förtroende att ta hand om deras barn Lpfö18. När förskollärare samarbetar med 

barnets vårdnadshavare värnar förskollärarna om familjens kultur, då förskollärarna 

lyssnar in vårdnadshavarnas sätt att vara kring deras barn. Detta lyfter Vygotskij i det 

sociokulturella perspektivet då man lär av varandra (Smidt, 2010).  

Förskollärarna nämner också ordet trygghet i samband med introduktionen, de menar att 

barn behöver känna sig trygga för att våga utforska förskolans miljöer både inne och 

utomhus. Trygga barn på förskolan, enligt förskollärarna, är barn som vågar lämna sina 

föräldrar, interagerar med andra barn, leker och kan vara nära andra barn. Precis som 

Broberg et al. (2012) nämner hur trygga barn ska vara, även hur viktig förskollärarens 

roll blir att vara en närvarande vuxen som visar intresse att vara nära barnen under 

introduktionen. Detta kan skapa en anknytning mellan förskollärare och barn som är ett 

psykologiskt band för ett relationsskapande (Broberg et al., 2012). 
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Bowlby (2010) tar upp trygg anknytning, att det är att veta barnens trygghetsbehov och 

nyfikenhet. Hur samspelet mellan barn och den vuxna fungerar för att tillfredsställa 

barns behov, vilket är att ge dem omsorg, trygghet, lek och stimulans. Förskollärarna i 

denna studie visar att deras främsta intresse är att skapa en trygg anknytning till barn då 

de uttrycker att de värnar om barns intressen och är närvarande. 

Då förskolemiljön kan utsöndra stressreaktioner hos barn som leder till att 

immunförsvaret försämras behöver förskollärare arbeta för att barnen inte ska vara 

otrygga (Broberg et al, 2012; Brandtzæg et al, 2016).  I resultatet av vår studie 

synliggörs det hur förskollärare uppmärksammat otrygga barn på förskolan under en 

introduktion. Enligt förskollärarna är otrygga barn ledsna och otröstliga, deras förslag 

för att stötta otrygga barn är att förlänga en introduktion antingen genom dagar eller 

veckor, i samråd med vårdnadshavarna. Det nämns också att förskollärarna gör allt för 

att barn ska bli trygga, de undersöker vad barnen har för intressen vilket Broberg et al. 

(2012) poängterar är viktigt i Bowlbys anknytningsteori. Förskollärarna låter barnen ha 

med sig en trygg artefakt till förskolan detta kan vara napp, snutte eller vagn, denna 

artefakt blir tillåten under alla förskolans aktiviteter. Även på ställen det enligt 

förskollärarna inte är tillåtet att ha napp, snutte eller vagn så som i samlingen och i 

matsituationer. Det Braslauskiene et al., (2010) tar upp i sin forskning är att 

vårdnadshavare förlitar sig på att förskolepersonalen uppfyller en trygg miljö till barnen. 

Av den forskningen synliggörs det att förskollärarna i denna studie har kunskap för att 

utveckla barnens otrygghet till att bli trygga. 

Både Page (2007) och Kelly et al., (2020) menar att trygghet och relationsskapande är 

viktigt för att skapa en anknytning till barn. I resultatet uttrycker sig förskollärarna på 

ett sätt som tolkas att de har rutin på hur de arbetar med otrygga barn, dels när de säger 

att introduktionen kan bli längre, dels tillvägagångssättet hur de agerar mot barnen. 

Hagström (2010) diskuterar hur rutiner kan göra att barn känner sig trygga. Rutiner kan 

innebära hur förskollärare planerar en introduktion samtidigt som det kan innebära 

rutiner för barnens vardag. 

Vår studie visade att förskollärare  lyfteratt barn är trygg när de vågar lämna sin 

vårdnadshavares sida, det betyder att barn som inte lämnar sin förälder, inte har en trygg 

bas som Bowlby (2010) lyfter i sin teori. Det innebär att barnen inte vågar lämna den 

trygga basen (vårdnadshavaren) för att utforska miljön runt omkring sig. 

8.2.2 Betydelsen av inställning och utbildning för planering 

Resultat vår studie visar att definitionen på vad drama innebär varierade mellan 

förskollärarna, vilket var det som påverkade om de använde sig utav drama eller inte 

tillsammans med barnen. En del förskollärare såg drama som lek medan andra ansåg 

drama som teater och uppvisande. Osäkerheten kring att använda estetiska 

uttrycksformer är något som Aspán och Balldin (2017) nämnde att det finns en viss 

osäkerhet kring hur drama kan användas tillsammans med barn. Vilket är något som går 

att se i resultatet då det är 9 av 13 förskollärare som anser att det behövs mod för att 

använda estetiska uttrycksformer tillsammans med barnen. Den egna prestationen 

nämns av förskollärare 9 som menar att hen alltid kan släppa alla prestationer på att det 

måste blir bra tillsammans med barngruppen. Däremot kan det finnas förskollärare som 

har svårt att släppa på prestationen eftersom det kan bero på hur varje individ är. Asp 

(2020) menar att estetiska erfarenheter är viktiga för alla människor och Ehrlin (2020) 

lyfter att användningen av estetiska ämnen kan hjälpa barnen att utveckla sin 

personlighet. Då det inte finns så mycket forskning på hur de estetiska ämnena kan 
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användas för att öka lärandet på ett lustfyllt sätt skulle detta kunna kopplas till att 

förskollärare själva inte har fått uppleva de estetiska ämnena på ett sätt som är lustfyllt 

och lärande.  

 

Alla förskollärare i denna studie lyfter att de använder sig utav musik för att försöka 

skapa en anknytning till barnen. Parlakian och Lerner (2010) lyfter att vuxna lyssnar 

mycket på musik vilket i sin tur bidrar till att barnen får höra musik under deras första 

år. Att då som förskollärare våga använda sig utav musik och sång som medel för att 

skapa en anknytning till barn blir en viktig del av yrket eftersom förskollärarna ska 

försöka bygga upp en relation till barn. Genom denna relation kan barn känna att de kan 

komma till den vuxna för tröst som (Broberg et al., 2012) nämner är viktigt vid en 

anknytning. 

I bearbetningen av materialet uppmärksammades det att enbart två förskollärare ansåg 

sig ha en bra utbildning och förståelse av de estetiska uttrycken. Alla utom två 

förskollärare menar att de inte har en utbildning inom drama, musik och bild där de har 

fått tillräckligt med kunskap för att kunna använda sig utav. De flesta av förskollärarna 

uttryckte att det är dramat de finner mest komplicerad men konstaterar att det är en 

viktig del i arbetet med barnen då Goldstein och Lerner (2018) menar att dramalekar 

kan hjälpa barn att förstå känslor. Sker denna lek tillsammans med handdockor eller 

genom en sagopåse kan känslorna befästas och bli tydligare för barnen.  

Visar barn intresse för att leka med en sagopåse kan förskolläraren skapa en anknytning 

genom att leka tillsammans med sagopåsen och barnet, detta går i hand med Vygotskijs 

sociokulturella teori (Säljö, 2014).  

Att förskolläraren är delaktig menar Robertson et al., (2020) är en viktig del för att 

skapa en kontakt med barnen, något som förskollärare 1 inte anser är en form av 

anknytning. Förskollärare 13 kan se hur hen kan använda måla för att skapa en trygghet 

till barnen och flera av förskollärarna berättar hur de brukar använda musik i 

sångsamlingar och kanske sjunga något som nya barn känner igen för att de ska komma 

in i gemenskapen. 

Resultatet visar även att förskollärarna som önskar  att utbildningen inom drama, musik 

och bild skulle vara större än vad den är just nu på förskollärarutbildningen. 

Förskollärare 4 till exempel menar även att utbildningen hade kunnat vara 5 år då hen 

uttryckte sig att det är mycket att lära sig. Detta säger Förskollärare 13 emot då hen 

anser att utbildningen på förskollärarprogrammet är tillräcklig. Förskollärare 13 menar 

att utbildningen på förskollärarprogrammet ger mycket utbildning som vilar på 

forskning samt övrig litteratur som gör att hen har en stadig grund att stå på i yrkeslivet.  

Det som syns i resultatet är att Förskollärare 10 varken önskar sig en utbildning eller 

anser sig ha en utbildning, detta kan bero på att årserfarenheter skiljer sig mellan 

förskollärarna. Förskollärare 5 som önskar sig mer utbildning har 3 års erfarenhet i 

yrket vilket kan tyda på att hen inte har lika mycket beprövad erfarenhet som 

Förskollärare 13, som har nio år i yrket. Nio år visar att hen är relativt nyutbildad men 

har flera år som verksam förskollärare och besitter en beprövad erfarenhet. 

Förskollärare 10 som har 31 års erfarenhet i yrket som varken önskar sig mer eller anser 

sig ha utbildning i yrket kan tyda på att utbildningen har förändrats med åren. Med detta 

synliggörs det hur rektorns ansvar, som är att bibehålla en kvalitet på förskolan, genom 

att fortbilda sina förskollärare med ny forskning där förskollärare ska kunna utbilda barn 

i de estetiska uttrycksformerna inte upprätthålls som Lpfö18 tydliggör.  
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I och med att Förskollärare 13 har denna syn på sin utbildning kan hen på ett annat sätt 

planera och genomföra introduktioner med inslag av de estetiska uttrycksformerna än 

vad Förskollärare 1 gör som inte ser att lek är drama. Enligt Lpfö18 framgår det att det 

är viktigt att förskolans utbildning ska vila mot en vetenskaplig grund tillsammans med 

beprövad erfarenhet, och att det är rektor tillsammans med förskollärarnas ansvar att se 

till att det finns på respektive förskola. Med resultatet vi finner att 11 av 13 förskollärare 

uttrycker sig sakna tillräckligt med utbildning inom de estetiska uttrycksformerna får 

oss att fundera om förskollärarutbildningen har en undermålig kurs när det kommer till 

drama, musik och bild, eller om det var förskollärarna som hade svårt att se all form av 

drama som skedde i övriga kurser under studietiden. 

8.2.3 Förskollärarnas användning av estetiska uttrycksformer 

Resultat inom detta tema påvisade att flera förskollärare inte använder drama, de 

uttrycker att de är dåliga på det även om de tidigare nämnt att de leker med barnen i 

olika sammanhang för att skapa en anknytning till barn. Precis som Ehrlin (2020) 

nämner är att det estetiska uttrycksformerna pratas med negativ ton om man själv inte 

har kunskap i vad det faktiskt är, det vill säga lek. Enligt Lpfö18 ska undervisningen 

vara lustfylld och lärorik och vara sammankopplad till lek. Tre av förskollärarna 

formulerar att lek är en form av drama, de ger även förslag på hur drama används i 

leken, som att leka med dockor, bilar, sagopåse, plastfigurer samt göra om rösten och 

förskollärarna uttrycker att detta är drama. Detta visar att förskollärarna har kunskap i 

vad drama är och hur det kan användas under introduktionen för att skapa en anknytning 

till barnen. Det synliggörs även hur förskollärarna arbetar utifrån det sociokulturella 

perspektivet, att de tar hjälp av redskap (mediering) för att kommunicera med barnen. 

Vilket i sin tur leder till att förskollärare försöker skapa en relation till barnen (Säljö, 

2014). 

Både Robertson et al., (2020) och Lindh (2022) tar upp vikten av miljön, är rummen 

inbjudande lockar det till lek som kan utveckla ett relationsskapande mellan 

förskollärare och barn. De lyfter även att rummen ska vara tillgängliga för barnen att 

vistas i och känna tillåtelse att få använda förskolans lekmaterial. Därför blir 

förskollärarens närvaro i leken en stor del av barnens utveckling förklarar Goldstein och 

Lerner (2018). 

Förskollärarna i studien arbetar utifrån forskningen vi tagit fram, då det visar att  

samtliga förskollärare uttrycker att musiken används för att skapa en trygg anknytning i 

samband med introduktionen. Musiken är hälsofrämjande för barn i många aspekter, 

dels då det utvecklar barns kognitiva tänkande som Parlakian och Lerner (2010) lyfter, 

dels då det bidrar till att yngre barn blir inkluderade som Wassrin (2016) uttrycker. 

Barns välmående kopplas samman med hur barn får uppleva musik (Parlakian & 

Lerner, 2010; Fagius & Lagercrantz, 2007).   

Från resultatet syns det att förskollärare använder musiken i samband med samling, det 

Wassrin (2016) nämner i forskningen är att det oftast fokuseras på barns delaktighet och 

inte själva musiken. Förskolläraren som uttryckt att hen använder musik under 

samlingen berättar att sången används även i spontana situationer vilket tyder på att 

förskolläraren inte fokuserar endast på delaktighet under samlingarna. Resultatet visar 

att förskollärarna gjort medvetna val i miljön för att locka till sång när barn är ledsna 

under introduktionen, de resonerar att sång kan trösta barnet. Parlakian och Lerner 

(2010) lyfter att barn finner trygghet i sånger deras vårdnadshavare introducerat dem i, 

något som kan bidra till en trygg anknytning (Broberg et al., 2012). 
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Resultaten visar att fem förskollärare inte nämner bild som ett redskap till att skapa 

anknytning vid en introduktion. Johansson (2017) lyfter att delaktighet kan skapas om 

man improviserar, det kan stärka självförtroendet om man känner sig delaktig i en 

skapande aktivitet. Nio förskollärare nämner att de använder böcker, bildstöd och 

skapande för att skapa en anknytning till nya barn, det ger barnen en möjlighet att bli 

delaktiga. Användandet av böcker skedde med syfte att försöka skapa en stund där 

förskolläraren skulle påbörja en kontakt med barnet, där de då efter förmåga kan 

samtala om bilderna i boken. 

Lindh (2022) lyfter hur barn som upptäcker tillsammans med andra vågar prova nya sätt 

att skapa vilket samspelar med Vygotskijs sociokulturella perspektiv som Smidt (2010) 

lyfter. Även Quiñones et al. (2019) forskning kopplas till det sociokulturella 

perspektivet då de lyfter lärare som samarbetar kan dela sina kulturella erfarenheter med 

varandra vilket skapar ett utvidgande lärande. Några av förskollärarna i studien ställde 

sig dock tveksamma till att använda bild precis under den första tiden av introduktionen, 

det sker mest om barnen som kommer faktiskt är intresserade av att måla. 

8.3 Slutsatser 
Miljön är viktig och att vara en närvarande vuxen samt ha mod att våga undervisa barn i 

estetiska uttrycksformerna drama, musik och bild. Förskollärarnas vilja att utvecklas 

synliggörs också därför drar vi en slutsats att fortsatt vidareutbildning till förskollärarna 

är viktigt, dock är det rektorernas ansvar att bidra till en bra kvalitet på förskolan. 

 

Förskollärarna visar att de har kunskap, beprövad erfarenhet och forskning med sig när 

de ska skapa en trygg anknytning till ett barn som har trygg eller otrygg anknytning 

gentemot vårdnadshavarna. Detta synliggörs när vi kopplar ihop intervjupersonernas 

svar mot den litteratur och forskning som stödjer detta arbete. Slutsatsen vi drar är att de 

estetiska uttrycksformerna är viktiga att använda sig av under en introduktion då det 

öppnar möjligheten att skapa en trygg anknytning till barnet.  Det vi ser i resultatet är att 

alla förskollärare använder musiken, färre använder bilden och minst antal förskollärare 

använder drama.  

De som uttrycker att de aldrig använder drama eller sällan använder drama har vid andra 

tillfällen under intervjun uttalat sig om att de leker med barnen, vilket är drama. Även 

om de flesta uttrycker att de sällan eller aldrig använder drama drar vi en slutsats att alla 

använder drama hela tiden då drama innefattar lek och alla har uttryckt att de leker med 

barnen. Vår slutsats är att drama är den estetiska uttrycksformen som används hela tiden 

under en introduktion då förskollärarna i denna studie berättat att de läser sagor och gör 

till rösten, dansar med barnen, leker med bollar, går på promenader där de blir 

inspirerad av miljön, de gör om miljön inomhus som lockar till fantasi och lek vilket är 

relaterat till drama. Genom denna studie kan förskollärare utveckla kunskaper hur de 

kan planera och genomföra en trygg anknytning i samband med en introduktion av barn 

i förskolan. De kan även skapa sig förståelse kring vikten att använda de estetiska 

uttrycksformerna för att skapa en trygg anknytning vid introduktionen. 

 

8.4 Vidare forskning 
Vi skulle vilja undersöka vidare hur vårdnadshavarnas syn på hur en trygg anknytning 

kopplat till introduktionen ska vara samt om de finner de estetiska uttrycksformerna 

viktiga att använda sig av. Då vi sett att det inte finns mycket forskning om de estetiska 

uttrycksformerna i samband med anknytning vid introduktion önskar vi att fler personer 

forskar kring detta ämne som vi finner viktigt och intressant. Vi önskar även att det 

fanns fler teorier om hur användandet av estetiska uttrycksformer kan stödja barns 
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trygga anknytning i samband med en introduktion. . Förskollärare har under intervjun 

uttryckt att de inte önskar en längre introduktionstid än de två veckor som är förbestämt, 

samtidigt som de säger att det känns framstressat då det oftast kommer nya barn direkt 

efter introduktionen som varit. Därav önskar vi mer forskning kring ämnet om hur lång 

tid en trygg introduktion tar, att vårdnadshavarna kan börja arbeta men att det är några 

veckor emellan nästkommande introduktioner.  
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Bilaga 1 – Sökning av vetenskaplig forskning 
Databasen ERIC användes i denna studie då det är den databas vi använt under 

studietiden som givit oss upplevelser av att den ger oss stort utbud av relevanta 

forskningar. Sökorden vi använde var: Introduction, preeschool or kindergarten or 

earlychildhood education, emotional, safe children in preschool, toddlers, music, drama 

and music, draw with children & connection through dramatic games. 

 

Sökorden som valdes behandlade studiens syfte och frågeställningar och kombinerades 

på olika vis för att få fram en tydlig relevans. För att inte ha artiklar äldre än 2005 

avgränsade vi antalet träffar genom att fylla i Peer rewieded och fulltext. 

Rubrikerna lästes igenom för att se vilka som passade in till studien samt att de som var 

mest intressant sparades för att sedan läsa igenom abstrakten. Artiklarna som till slut 

valdes ut var artiklar som kan kopplas till vår studie och hur vi kan jämföra eller se 

eventuella skillnader.  

 

För att få fram avhandlingar användes hemsidan avhandlingar.se, detta för att kunna 

söka fram både svenska och engelska artiklar. Detta valde vi med anledning att få fram 

fler träffar efter de sökord som användes, dessa var: anknytning, preeschool or 

kindergarten or earlychildhood education, introduktion, förskola, toddlers och estetiska 

lärprocesser. Den vi fann mest intressant var inte tillgänglig i fulltext och då googlade 

vi upp doktorsavhandlingen och hittade den i Malmö Högskola, divaportal. Vi valde att 

avgränsa årtalet till 2005 här också för att få mer sökträffar med relevans till studien.  

 

Diva portal via Högskolan i Gävle användes också för att få fram avhandlingar då vi 

inte fann fler på avhandlingar.se. Där användes samma sökord, avgränsningar och fann 

en relevant doktorsavhandling vi kommer använda oss utav.  
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Bilaga 2 – Intervjuguide 

 
 

Intervjufrågor om hur förskollärare planerar introduktionen i förskolan och hur drama, 

musik och bild används för att skapa en trygg anknytning till barn. 

 

Inledande frågor 
1. Hur många års erfarenhet som förskollärare har du?  

2. Har du haft introduktioner i förskolan innan du blev förskollärare? 

-Om ja, är det någon skillnad? 

 

Introduktionen  
1. Vad anser du är viktigt vid en introduktion? 

2. Hur förbereder du dig och eventuellt arbetslaget inför en introduktion? 

- Har ni någon uppföljning av introduktionen?  (exempelvis tillsammans med 

vårdnadshavare eller arbetslaget för att göra nästkommande introduktion bättre) 

3. Vilka utmaningar har du erfarenhet av i samband med introduktioner?  

- Hur löser du dem i sådana fall?  

4. Hur lång tid har ni vanligtvis en introduktion på förskolan?  

- Hade du velat haft mer/mindre tid?  

5. Hur avgör du att en introduktion är klar?  

 

Anknytning/trygghet 
1. Hur gör du för att skapa en trygg anknytning till ett nytt barn? 

- Vad är enligt dig, viktigast, för att skapa en trygg anknytning? 

2. Hur kan du se att ett barn är otryggt? 

- Hur hjälper du barnet?  

 

Estetiska uttrycksformer 
1. Använder du dig av drama/lek, musik eller bild under en introduktion för att 

skapa en anknytning till barnet?  

-Om ja, hur? 

2. Anser du att det krävs mod som förskollärare för att använda drama, musik eller 

bild tillsammans med barn (och andra vuxna)? 

- Om ja, i vilket/vilka ämnen?  

3. Har du någon utbildning i drama, musik eller bild? 

- Om ja, vad?  

- Om nej, önskar du dig det? Anser du att det behövs?  
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Bilaga 3 - Informationsbrev 
Information och samtyckesblankett till anställda förskollärare. 

 

Vi heter Ida Bolin och Stina Johansson och studerar vid förskollärarprogrammet, 

Högskolan i Gävle. Under hösten 2022 termin 7 skriver vi vårt examensarbete i 

didaktik. 

Syftet med undersökningen är att undersöka hur förskollärare planerar introduktionen i 

förskolan och hur drama, musik och bild används för att skapa en trygg anknytning till 

barnen. För att närma oss detta kommer vi att genomföra en intervju med hjälp av 

ljudupptagning med mobiltelefon för att kunna analysera intervjun på bästa sätt. 

Intervjufrågorna kommer skickas ut några dagar i förväg. Vi beräknar att intervjun 

kommer ta ca 30 minuter och för detta behövs ditt medgivande i vår studie. 

Undersökningen kommer att avrapporteras som ett examensarbete.  

 

Förskolans namn och alla deltagande anställda kommer att avidentifieras (i både 

eventuella bilder och i text) i det slutgiltiga arbetet. Allt insamlat material förvaras så 

att ingen obehörig får tillgång till det. När examensarbetet har examinerats kommer 

det sparas i högskolebibliotekets databas DIVA. 

 

Medverkan i intervjun är helt frivillig och du kan när som helst avbryta deltagandet. 

Detta samtycke ger, efter ditt medgivande, oss som studenter tillstånd att dokumentera 

din medverkan med ljudupptagning. Vi står till förfogande för att svara på frågor 

under hela vår tid på förskolan. 

 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 

uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av 

personuppgifter begränsas. Kontaktperson är vår handledare (kontaktuppgifter nedan), 

som också tar emot eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  

 

Vi är tacksam för svar senast 31/10–2022 

 

Med vänlig hälsning 

 

Ida Bolin    Stina Johansson 

E-post: XXX    E-post: XXX 

Tel: XXX  

 

 

Kontaktperson Högskolan i Gävle:  

Handledare: Annie Hammarberg 

E-post: XXX 

Tel: XXX 
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Samtycke 

 

Medverkan i intervjun är helt frivillig och du kan när som helst avbryta deltagandet. 

Detta samtycke ger, efter ditt medgivande, oss som studenter tillstånd att dokumentera 

med ljudupptagning i de situationer där du medverkar. Vi står till förfogande för att 

svara på frågor under hela vår tid på förskolan. 

 

 

Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen 

 

 

Datum och plats: 

 

 

 

 

……………………………………………………… 

Underskrift 

 

 

 

………………………………………………………. 

Namnförtydligande 
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Bilaga 4 – Presentation av deltagare 
 

Namn Yrkeserfarenhet 

Förskollärare 1 1 

Förskollärare 2  1 

Förskollärare 3  36 

Förskollärare 4 3 

Förskollärare 5  33 

Förskollärare 6  22 

Förskollärare 7 6 

Förskollärare 8  4 

Förskollärare 9 7 

Förskollärare 10 31 

Förskollärare 11 20 

Förskollärare 12 25 

Förskollärare 13 9 

 

 


